Adeoque vel primæ cunæ vagientibus fune-
stum minitarentur interitum: Sed quod qvis-
que, ne in desidiam plane resloveretur, se ad
suum, quando & quod deberet modò, pensum
impigrè revocaret, voluisse videtur Sum-
mus atque independens rerum Dispensator;
hoc enim ut membra vivida vegetaque red-
dantur, omnes supervacui humores sanitati
inimici excernantur & tota denique machi-
na in firmitate conservetur, facit. Unde per-
bellè nonnemo: *bujusmodi exercitium est*
vite humane conservatio, naturæ dormientis
excitatio, virtutum corroboratio, superflui-
tatum consumptio, otio inimicum, temporis lu-
crum, juventutis debitum, senectutis gau-
dium (γ). Alioquin per se cuiquam aridgant
nec scitur nec metitur, cum noctes diesque
stententi id, quod omnis boni Dator gratiolè
confert, adscribere sit piaculum. Τάτ' ἐτέρω
μὲν ἔδωκε Παῦλος ἐπειγό δὲ αὐτέρευτε. Hinc disertè

ora.

oraculum divinum: εἰ τις ἡ θέλει ἐργάζεσθαι,
μηδὲ ἐδιέτω (δ); Nam

Non nisi per multos voluit DEus esse labores

Ad sua dona viam nec sydera segnibus offert.

Quia igitur otiosus DEO hominibusque
est odiosus ἐργάζεσθαι non περιεργάζεσθαι
oportet. Quod commodiore viā expedi-
ri vix poterit, quam si otia ac nego-
tia quævis rite suis dividantur temporibus.
Horum a. vicissitudinis, quam Vigilia & So-
mnus, universum animalium genus & speciem
præprimis humanam alternis iisque statis,
dum mediocritatis lmitibus coēcentur, vi-
cibus occupantes, nescio quod copiosius τα-
uēior sinceriusve temperamentum suppedita-
ri possit; Illa enim vires quiete refectas ad
laboriosas occupationes invitat: hic quassatas
ne ἀπαυδῶντες ἐκπίπλωσι blandâ instaurat re-
creatione. Quibus nisi foverentur animantia,
in quæ, horreo, deformia degenerarent ἐκ-
τρώματα. Splendidum ortum squalido quo de-
turparent occasu! ἀδὲν γοὺρ πλὴν ὑπνός τὰ ὑγιῆ
ἀρθρα ἄλθει. hisce verò si tanquam ministris
non magistris corporum nostrorum utamur
ne medium itineris, spinosis ærumnis, ærum-
niosisque spinis circumsepti viam repentinis

consternatus cadaveribus, immaturisque maculemus funeribus non adeò est metuendum. In Vigiliæ autem & Somni explanatio-ne exiles impræsentiarum ingenii vires periclitabuntur. Υνα δὲ μὴ τῆς ὁδὸς τελευμένης ἀΦαμαργάνωμεν, cum quas facies prima oculis obvertit voces Thematis sint simplicis, ὄνομάτων ἐπίσκεψις, ἦτις παιδείσθεντος ἀρχή ἐστι, auspiciabitur opellam.

MOMENTUM PRIMUM ONOMATOLOGICUM

§. I.

PAΓΑΝΩΜΙΔΙA itaque si sub considerationem cadet, quod immediatum in casu dandi, vel auferendi, calci adfixo a, Vigiliæ etymon sit vigil, latioque, ut qvām notissimum, existat notum vel leviter ac perfunctoriè latinas qui attigerit literas, nobis non præeuntibus, nōesse haud difficulter poterit, in re adeoque cuius obvia diutius hæcere quid adtinet? Vocabulam huic oppositam, Somnum puta, simissis aliis ἀπὸ τῆς ὑπνου (qui vel παρὰ τῆς ὑπνοῦ, sub aqua se condendo, aut subter aquis natando, ita ut allusio fiat ad illud Poëta Mantuani: Conditque natantia lumina somnus (ε); vel παρὰ τῆς ὑποπνεύειν ἀ leniter spirando, cum in

somno

*somno aliquantulum mitius spiremus ; vel
āπὸ τῆς ὑπονόëς ; quia mens in somno quasi oc-
cultatur ac abest, descendit, helladique per-
quam familiaris est) derivari statuamus : in ex-
ternum & insolentem planè morem labi non
videmur, ita ut spiritus asper abeat in s quem-
admodum in vocibus ὥλη, ὅς, οὐαὶ, unde syl-
va, lus, super radices mutuantur, plurimis aliis,
ἔκοντὶ quæ se se obferant, καθ' ἐκάστον sepo-
sit is, id ipsum oculis observare est integrum.
Dehinc euphoniae gratiâ & ob cognitionem
vocalium y migrat in o, uti in vocula νύξ
unde nox: Atque ita est sopnus; Ceterum li-
tera labialis p in aliam ejusdem organi m, uti
quilibet in Sancta lingua μεμυημένος adseverat,
est ἐμετάβλητος; cum ejus consectarii usus,
judice Clariss: Buxtorfio, in omnibus linguis
sit celeberrimus. Quibus de causis notionem
hanc utpote lingvæ fundamento deponentiam,
usu probatam, literarumque conformitatem fir-
matam subdititiæ spuriæque censum ανυπο-
νήτως subterfugere liquet.*

§. II.

O Μανυμία πλανῶν μῆτηρ ue exulet, æqvivo-
ca hæcce æqvivocantia suis sunt coercen-
da æqvivocatis: Justo igitur examine termi-
num vigiliae librantes, istum, ue & conjugat-

tum ejus primarium explicitum *wigilare* si-
 guare didicimus. 1. Curam, reique alicujus
 circumspectam considerationem, gr: Φευγίδα,
 Ἀφορσία ut: ἀγρυπνίαις ὑπὲρ τῶν ψυχῶν ὑμῶν (5).
 Et manendum mihi statuebam quasi in
 vigilia quadam consulari & senatoria (2).
 Hinc Enti entium, eminenti licet modō, tri-
 buitur: (η) למשפטך וחקירך. sic Jer.
 I: v. 12. item 44: v. 27. & alibi passim. 2. Ex-
 cubias nocturnas seu Νοκήφυλακήσιας אשמרות
 unde Scriptores saepiuscule opera sua hisce
 condunt loquendi modis: Variare *Vigilarum*
 vices: *Vigiliarum* vices ante cubiculi
 fores servare & Homerum si audire mavis:
 Φυλακὰς ἀμειβόμενοι χεῖν (9). 3. Certam diei
 naturalis portiunculam sive illum temporis
 articulum, quo vice sic exigente excubitus
 ad alios transferebatur Vigilarios, ita tamen
 ut epitheto ordinali constringatur; Nox e-
 nim ad fluxum Clepsydræ priscis in quatror
 distributa fuit partes, quas ex vigilum offi-
 cio Vigiliam primam שָׁמַרְתָּה נִשְׁמָרָה item no-
 ctem primam, Vigiliam secundam, tertiam
 & quartam adpellarunt, quarum singulæ tri-
 bus includebantur horis, unam majorem
 constituentibus. Sed & umbram obscuram

sub-

subprimie Lux Evangelistæ, Τὸς ὁψὲ, μεσημέριας, ἀλεκτοροφωνίας καὶ πρωΐ mentionem injicientis (ι). 4. Ipsi Vigiles φρεζόρες, Φύλακες, ἐγενόρες θμρόμ, עירום ut cum dicimus: circumire vigilia: Urbem munire vigiliis. Sic quoque Hebrei per τὴν μάρτυραν, μάρτυραν, μάρτυραν tanquam abstracta non unâ vice concreta exprimunt. 5. Vulgo feriam aut festum; ὑπερβολὴ πάνυχον ἀπώσανθε, ut vigilia nativitatis Christi. Sic Plautus (κ) vigiliis cereris sacra designat nocturna, quibus mulieres, somno naturæ negatō, in æde Cereris interfuerunt gr. πάνυχιδες, Æmilio Probo mysteria dicta; Ea quippe nocte ne cubilia cum Viris sociarent, cautum erat: Justino autem [λ] initia seu noctes initiorum. 6. Vigilantiam spiritualem à vigilia & quiete naturali præscindentem, quā quidem nullas non vitæ hujus horas extrahendas esse monitor ac præmonstrator sacer est codex. Hinc toties: γεννορεῖτε, γεννορεῖστε, ἔκνηψατε δικαιῶς, μακάρεσσοι ὁ γεννορεῶν. 7. Liberum sensuum externorum & internorum, si actus in sece animum converat, exercitium; Aut etiam statum illum, quo sensus non impediti suas obeunt functiones (μ), quem quoque significatum, aliis suo

(ι) Marci. 13. v. 35. (κ) in Aulul: (λ) l. 2. c. 6. 13.

(μ) Claub: c. 60. §. 2010

suo loco ac foro relictis, scopo nostro egredi servire constat.

Somnus parili ratione ἀναμφισβήτως suis est immersus æquivocationibus, quarum quædam ex relatione termini oppositi emergunt; 1. Namque DEO καὶ συναλάβασι adfingitur. Ubi tamen τὰ ἀνθρώποις φῶς λεγόμενα Θεοπρεπῶς νοῆται, uti illud: עורה למה תישן אָדָן הַקִּיצָה אֶל־חַזְנָחָה לְבָצָחָה [v); alias enim, nisi παπλήκτως titubare, sic decretum, illud Psalmi in veritatis columnam adripies: (xi) אל־יְנִים שָׁמֵךְ רֹנֶה לֹא־יְנוּם וְלֹא יִשְׁן שָׁמֵךְ יְשָׁרָאֵל. licet ipse אָרָךְ אֲפִים simulet quasi, se νυκταλκῶς malorum, quæ patrantur & dirotum, quæ in pios evomuntur, ignarum vindictæque esse oblitum ēι πολλῆ μακεδονίᾳ σκέυη ὄργην ἐνέγκας. 2. DEum Φαινόμενον, quem διεσιδαιμονεῖσαί gentiles effinxerunt, designat, ut in isto Maronis:

Cum levis ethereis delapsus somnus ab astris
Aëra dimovit tenebrosum & dispulit umbras
Te Palinure petens; tibi tristia somnia portans
Infanti: puppique Deus constet die in alta (o);
Et in illo Palingenii: Somne, quies rerū placi-
dissime somne Deorū. 3. Latissimè ut vegetatibus
atq; etiā inanimatis adsuatur, uti cum canit Stat
pigris

(2) Ps. 121: 3, 4. (o) L. S. Aeneid. v. 838.

Pigrō torpēbant litora somnō : Et imbelli so-
mno recubant æquora. 4. Speciem per so-
mnum oblatam, ἐνόπιον, ὄρας, ὄνειρος, חלום.
Sic esse in somnis i. e. ἐνόπιον εστι, ὄνειρον seu
somniare. Uti vicissim καὶ ὄρας vertit Sve-
cus i. Sömnien (π). Quam quoque acce-
ptionem Poëtarum splendor adamat: Sunt
geminæ somni portæ (ϱ) &c. 5. Pro ipsa no-
cte ab hoc eodem usurpatur; Libra die (diei)
somnique, pares ubi fecerit horas &c. (τ). 6. Ca-
talepsin, licet parcissimè, adumbrat, quomodo
istum morbum vigilantis somnum adpellari
posse adserit Ant: le Grand in instit: Philosoph:
(τ). 7. Ecstasim involvit, ceu LXX viralis inter-
pretatio Hebr. תְּרוּמָה ēkstasis nominat. Hinc
B. Hieron. c. 45. in tradit: Hebr. Pro ecstasi h.e.
mentis excessu ponitur in Hebr. תְּרוּמָה quod
Aquila καὶ Φορέρ seu somni vehementis im-
petum; Symm: κάρη h. e. magnum, gravem
& profundum somnum esse interpretari sunt.
Est a. ecstasis secundū Gregoriū M. (v) dormi-
tio quædam vigilans, seu dormiens vigilia,
quâ videlicet anima à sensibus abstracta di-
vinaque sentiens & dormire videtur mundo &
vigilare D^Eo, utpote vel ad amandum, vel

auscultandum rapta. Unde Viri sanctitate notabiles, non corpore sed virtute sopiti, laboriosius dormiunt, quam vigilant; Quippe qui turbidis hujus seculi concupiscentiis exempti, actionumque spiritus, qui terras subcutiunt, auribus quasi cerâ obductis accipientes, dum quieti student, mente virtutibus intentâ, vigilantes dormiant. Horsum illud **לכלָה מקרשָׁה** spectat: (Φ) אנו ושנה ולבי עז. Ceteroquin Divi Augustini inter somnum, ecstasim & mortem differentia cachinno non est digna: Cum rapitur, inquietis, anima ad ea visa, quæ spiritu cernantur, similia corporalibus, omnino à sensibus corporis avertitur amplius quam solet in somno, sed minus quam in morte; Quia videlicet in somno communi avertitur quidem anima à sensibus externis, sed non ita potenter, ut adplicato forti sensibili non illico adverterat: At in ecstasi, perfectio scilicet modo sese habente, ita altè sopitur ut vel adplicato vehementissimo objecto sentire non soleat; Prætereat in morte abstrahitur anima ab internis pariter externisque sensibus: In ecstasi solum ab externis, adeo ut medium locum inter somnum & mortem videatur occupare. 8. accipitur pro morte eaque naturali ut